Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0334434

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
Coordenagao de Manutengao Predial

Objeto:
Curso Completo de Manutengao Predial

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
A inscrigcdo de servidores da coordenagdo de Manutengao Predial para curso de aperfeigoamento.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA

1 - Endereco:
R EUGENIO JARDIM QUARA 26 LOTE 13 APARTAMENTO, Numero 201, setor tradicional

1 - CPF/CNPJ:
18.133.018/0001-27

1 - Valor (R$):
5.370

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Yule Branddo Mesquita

Matricula:
354.905

Suplente

Nome completo (suplente):
Magdyel Nader

Matricula (suplente):
353.669

Responsavel pelo preenchimento:
Yule Branddo Mesquita

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il

| .)eil Documento assinado eletronicamente por Yule Brandao Mesquita em 07/04/2022, as 17:19,

et connd [ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia,




A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0334434 e o cddigo CRC E5359E6F.
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Comunicaciio Interna n° 46 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 07 de abril de 2022.
De: Coordenagdo de Manutengdo Predial
Para: Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Assunto: Solicitacdo para contratagdo de curso completo de manutencio predial

Solicitamos a contratagdo do curso completo de manutengéo predial ministrado pela Capacity Treinamentos para 03 (trés) servidores da Coordenagao de
Manutengédo Predial, Magdyel Nader, Jaime Kalil e Yule Mesquita, a capacitagdo com o referido curso tem como objetivo:

e Apresentar as principais novidades da etapa de planejamento e orgamento de obras publicas, segundo a Nova Lei de Licitagdes e Contratos

o Situar os participantes quanto aos principais principios jazidos na NLL impactantes nas etapas de planejamento e or¢amento de obras publicas.

e Desenvolver uma visdo critica de um padrao de raciocinio legal para a solug@o dos problemas que rodeiam a construgdo de orgamentos em obras publicas,
capaz de suportar a solugdo de situa¢des gerais do dia-a-dia.

e Apresentar o impacto da NLL na jurisprudéncia do TCU sobre planejamento e orgamento de obras publicas.

e Sanear as principais duvidas dos participantes em temas afetos ao processo orgamentario de obras publicas.

O curso sera ministrado através de videoconferéncia, 100% ao vivo, em plataforma de transmissao online, com interagdo através de chat e possibilidade de
participagdo ao vivo na transmissdo, aulas expositivas e apostila em formato digital, nos dias 20 e 21 de junho com carga horaria total de 16 horas.

Valor da inscri¢do: R$ 1.790,00

Valor total do curso: R$1790 x 3 = R$ 5.370

Segue para deliberag@o do presente Diretor de Engenharia e Arquitetura.

seil ;

[3 Documento assinado eletronicamente por Yule Brandao Mesquita em 07/04/2022, as 15:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assingtura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrénica

& Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 07/04/2022, as 17:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0334160 e o cddigo CRC 4F9BFCEE.

19.09.02336.0007622/2022-80 0334160v1
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

. Realizag3o do curso completo de manutenc¢3o predial, com carga horaria de 16 horas, para 03
1.1 DEFINICAO DO | servidores lotados na Coordenac¢3o de Manutenc¢3o Predial. O curso sera ministrado através de

OBJETO videoconferéncia, 100% ao vivo, em plataforma de transmissdo online, com interagdo atraveés de
chat e possibilidade de participagdo ao vivo na transmissdo, aulas expositivas e apostila em
formato digital, nos dias 20 e 21 de junho

(x) |A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHERUMADAS | ()
TRES OPCOES

(Marcar com X): C) OUTROS:

()

. _____________________________________ _______________________________________________________________________________________________}
A inscrigao dos servidores da coordenagao de Manutencgao Predial se faz necessaria para
aprimoramento técnico no desempenho das suas funcdes e, em especial, da capacitacao
dos mesmos para contribuir para o pleno desenvolvimento da instituicdo, em
conformidade com a visao do Ministério Publico da Bahia de ser reconhecido como uma
instituicdo de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses
sociais, busca-se capacitar permanentemente o corpo funcional da instituicao, a fim de
manter a equipe de trabalho preparada para o exercicio de suas atividades junto a
sociedade. O tema em questao € essencial para analise e fiscalizag3o de projetos e execugdo
1.3 JUSTIFICATIVA: | de obras de construg3o e reformas das sedes do Ministério Publico do Estado da Bahia. Pretende-
se, portanto, promover o curso para:

W e Apresentar as principais novidades da etapa de planejamento e orgamento de obras
CONTRATACAO publicas, segundo a Nova Lei de Licitagdes e Contratos

e Situar os participantes quanto aos principais principios jazidos na NLL impactantes nas
etapas de planejamento e orgamento de obras publicas.
e Desenvolver uma vis3o critica de um padr3o de raciocinio legal para a solugdo dos
problemas que rodeiam a construc3o de orgamentos em obras publicas, capaz de suportar
a solugdo de situagdes gerais do dia-a-dia.
e Apresentar o impacto da NLL na jurisprudéncia do TCU sobre planejamento e orgamento
de obras publicas.
e Sanear as principais duvidas dos participantes em temas afetos ao processo orgcamentario
de obras publicas.
A escolha da empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO deu-se em razao
da mesma contar como facilitador do curso, o professor André Baeta que € uma
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referéncia na tematica abordado no curso sendo auditor federal de controle externo do
tribunal de contas da unido e autor de diversos livros que abordam fiscalizagao e
controle de obras publicas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

Considerando trata-se de contratacao de treinamento pessoal, de natureza singular, com
empresa de notoria especializacao e conteudo programatico especifico para area de
manutencao predial, solicita-se a contratacao direta, mediante inexigibilidade de licitagao,
com supedaneo no art. 60, inciso I, da Lei Estadual n29.433/2005, sem prejuizo do
entendimento da Assessoria Técnico- Juridica.

Com efeito, o art. 23 da legislagao estadual de licitagoes e contratos administrativos define
os servigos técnicos profissionais como aqueles que requerem o dominio de uma area
delimitada do conhecimento humano e formacao além da capacitacao profissional
comum, elencando, exemplificativamente, a elaboragao de pareceres e avaliagdes em
geral (inciso Il), assessoramento técnico (inciso lll) e o treinamento e aperfeicoamento de
pessoal (inciso VI).

()sim (X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
() equipamentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
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HIPOTESE DE empresas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
CONTRATACAO publicidade e divulgagdo;
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X): (X) | C)Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por precgo unitario

(X ) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

CONTRATUAL () Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 5dias () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 3dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(X) | comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

> Poraté15dias () Uteis (X)) Corridos
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

O curso sera contratado pela modalidade EAD

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

v

v Vv

%

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: Coordenagdo de Manutencg&o Predial

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139 e
yule.mesquita@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entregados servigos: 20 a 21/06/2022

Horarios para execugdo: 08:30 as 17:30

CondigOes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /nserir texto

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis () Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢&0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicio de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

» DEMAIS REGRAMENTOS: /nserir texto

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias () Uteis (x) Corridos

3.4 CONDICOES E

RESPONSAVEIS PELO | 3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 2 dias () Uteis ( x ) Corridos
RECEBIMENTO *

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Manuteng3o Predial
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3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

( ) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢ido do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE | (X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SU BCONTRATACAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): /Inserir texto
OoPCAO
(Marcar com X): » Indicar regras/condig¢des para subcontratagdo: Inserir texto

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE | (x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

PAGAMENTO

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme

regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | ) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac¢3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras
obrigagSes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresenta¢do de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentac3o da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

¥*

Independentemente
de ter previsdo de
celebragdo de
contrato.

* Caso haja a
defini¢cdo de regras
distintas entre os
itens (itens com
contrato e itens sem
contrato),
individualizar a
informagdo.

* Prazo de vigéncia
devem englobar os
prazos de:
recebimento de
empenho + entrega

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgdo 1:

meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 45 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
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com prorrogagdo +
recebimento
provisorio e
definitivo +

adequagdo de

produto rejeitado +
pagamento.

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

() A) Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. lustificativa: Inserir texto

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a
alegagdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢gdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢cBes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugio da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratac&o;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;
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3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagio e com este documento, contendo

descri¢3o dos servicos, indicacio de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicGes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagio;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdao da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto
. ____________________________________ _________________________________________________________________________________________________________________maaa

OBRIGAGOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacio, as
DO CONTRATANTE* | informagBes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;
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3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

nserir texto
s

- (x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADE DE () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, COM C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () ( ) 5% (cinco por cento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

OoPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdgina “PAISAGEM”.
* Para especificacbes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao
9 o Unidade de Quantidade - Valor total por
Item (Especificagbes . . Valor unitario )
L Fornecimento Estimada item
técnicas)
Curso Completo de
1 Manutencgo Predial UND 3 R$1.790,00 R$5.370,00




CURSO COMPLETO DE MANUTENCAO
PREDIAL

Modelagens de Contratacao, Uso de Facilities, O
Planejamento e a Formacao de precos dos
Servicos, Disposicoes da nova lei de licitacoes e
contratos aplicaveis a Contratacao de Manutencao
Predial

ONLINE (AO VIVO)

COM O AUDITOR:
André Pachioni Baeta

Nos dias 20 e 21 de junho de 2022
Carga Horaria: 16h/a de 08h30h as 17h30, horario de Brasilia

APRESENTACAO E VANTAGENS DO CURSO:

Estima-se que cerca de 75% do custo total de propriedade refiram-se aos
dispéndios com manutencdo, conservacdo e operacdo dos empreendimentos, sendo os
25% dos gastos restantes relacionados com a elaboragao de projetos e a construgdo
propriamente dita. Ou seja, em termos de relevancia da despesa publica, a manutengdo
dos bens publicos existentes consome volume de recursos consideravelmente superior
aos dispendidos nos novos investimentos.

Do ponto de vista do cidaddo e do usudrio da obra publica, é a adequada a gestdo
do empreendimento que assegurara a maximizacdo do usufruto pela sociedade. Os
investimentos na construcdo de hospitais ndo produzirdo os resultados almejados se os
equipamentos e instalacdes ndo se encontrarem em estado adequado de manutencao.
As vias existentes ndo permitirdo condi¢cdes adequadas de trafegabilidade sem
conservacao rotineira e eficiente.

Dessa forma, a presente capacitacdo objetiva apresentar os aspectos técnicos e
juridicos envolvidos na contratacdo de servicos de manutencdo predial pela
Administracdo Publica, afinal, de pouco adianta executar novos empreendimentos para
melhorar a qualidade de vida do cidaddo, se aqueles existentes se encontram
deteriorados ou em funcionamento inadequado.



No treinamento, o participante terd a oportunidade de conhecer questdes
polémicas e atuais sobre os principais métodos de contratacdo e aspectos relevantes na
licitacdo de manutencdo e conservacdo de obras publicas. Sera avaliado o pagamento
dos servicos por posto de trabalho ou por demanda de servigos, com exposicdo detalhada
do novo modelo de manutencdo predial adotado pelo Tribunal de Contas da Unido.

Além disso sera abordada a viabilidade da contratacdo de manutencdo predial
mediante o uso do sistema de registro de precos, bem como o uso de Acordos de Nivel
de Servico ou Instrumentos de Medicdo por Resultado na Manutencdo Predial.

De particular relevancia ao curso, sera a exposicado da utilizacdo dos contratos de facilities
para a gestdo da manutencdo predial, explorando as principais vantagens e riscos dessa
forma de contratagao.

A capacitacdo ora proposta abrangera a exposicdo de todas os institutos trazidos
pela nova Lei de LicitagBes e Contratos, Lei 14.133/2021, para a contratagdo de servicos
de manutengdo predial. S3o varias novidades a serem exploradas com relevantes
impactos na licitacdo desse tipo de servico. Como exemplo, podemos citar o contrato de
fornecimento continuo ou o novo regime de fornecimento e prestacdo de servico
associado, em que o fornecedor responsavel pelo fornecimento do bem ou execucdo da
obra assume a sua posterior operacdo e manutencgao.

Finalmente, o curso também abordara de forma aprofundada a precificacdo dos
servicos de manutencao predial.

OBJETIVO

- Apresentar as principais novidades da etapa de planejamento e orcamento de obras publicas,
segundo a Nova Lei de Licitagdes e Contratos

- Situar os participantes quanto aos principais principios jazidos na NLL impactantes nas etapas
de planejamento e orgamento de obras publicas.

- Desenvolver uma visdo critica de um padrdo de raciocinio legal para a solugdo dos problemas
qgue rodeiam a construcdo de orgamentos em obras publicas, capaz de suportar a solucdo de
situacGes gerais do dia-a-dia.

- Apresentar o impacto da NLL na jurisprudéncia do TCU sobre planejamento e orcamento de
obras publicas.

- Sanear as principais duvidas dos participantes em temas afetos ao processo orcamentdrio de
obras publicas.

PUBLICO ALVO

Profissionais que atuam no setor publico e na iniciativa privada na area de manutencao.
Gestores e fiscais de contratos; - Servidores encarregados da licitacdo, contratacao,
recebimento dos servicos;- Membros de comissdes de licitacdo;- Procuradores;-
Pregoeiros; ComissGes de apoio ao pregoeiro;

Gerentes de contratos de manutencdo e conservacdo; - Auditores e servidores de
orgdos de controle interno e externo; - Gestores publicos em geral; - Orcamentistas;
Servidores publicos e profissionais relacionados com o processo de gestdo,
planejamento, orcamentacdo, contratacdo e execucdo de empreendimentos de
infraestrutura.



PROGRAMAGAO

Legislagdo de interesse para a licitagdo e contratagao de servicos de manutengao predial
Construgdo de um plano de manutengdo predial preventiva e corretiva

Lei de Siter

O dilema entre a priorizacdo de novos investimentos e a necessidade de manter os ativos
existentes

Quantificacdo e precificacdo dos servicos

Modelos de contratagdo de manutengao predial

Estudos de casos de editais e termos de referéncia de manutencgao predial

Pagamento por posto ou por demanda.

Contratos DBOM

Utilizacdo do critério de julgamento e de pagamento adotando desconto linear sobre o
Sinapi e outras tabelas de precos.

Subtipos de licitacdo pelo maior desconto e modelagens possiveis

Acordos de niveis de servico (ou instrumento de medicdo por resultado)

O uso do BIM na manutencgdo predial

Uso do Sistema de Registro de Precos para contratacdo de servigos de manutencdo
Critérios de pagamento e regimes de execucdo contratual indicados para alguns servicos
de manutencdo e conservacgao

Sistemas de ordens de servigo

Manutencdo ou Reforma? Cuidados para evitar a fuga ao objeto licitado

Disposicdes da IN 5/2017

Exposicdo de estudos de caso de contratacdes recentes de manutencdo predial pelo
Tribunal de Contas da Unido (Pregdes Eletronicos 26/2019 e 21/2020).

A manutencdo predial pode ser considerada servico comum de engenharia? Deve ser
licitada por meio de pregdo ou de outra modalidade licitatéria?

O que deferéncia um servico de manutencdo/conservacdo de uma edificacdo (servico de
engenharia) de uma reforma de edificacdo (obra)? Quais as implicacGes praticas?

Contratagdo de Facilities
O contrato de gestdo de prédios publicos da Lei 14.011/2020
Que tipos de objetos podem ser incorporado no contrato de facilities?
Como justificar o ndo parcelamento do objeto?
Principais riscos e beneficios dos contratos de facilities
Admissdo de consorcios e outras formas de parcelamento material do objeto
Quais os servicos podem ser subcontratados nos contratos de facilities?
Jurisprudéncia do TCU sobre o tema
MedicOes e Formas de pagamento nos facilities
Estimativa de custo da contratacdo
Modelagens com postos de servico e pagamentos por servigos
Observacgdes sobre os principais servicos que podem ser prestados pela contratada:
Manutencdo Predial
Servicos de Conservacdo e Manutencdo Preventiva e Corretiva de Sistema de Ar
Condicionado;
Servicos de Desinsetizacdo e Desratizacdo;



Servicos de Conservacdo e Manutencdo Preventiva e Corretiva de Elevadores;

Servigos de Conservagdao e Manutencdo Preventiva e Corretiva de Sistema de Alarme e
Combate a Incéndio; e

Servicos de Conservacdo e Manutencdo Preventiva e Corretiva de Sistema de
Equipamentos de Audio e Video;

Servigos de limpeza e vigilancia;

Servicos de jardinagem e paisagismo;

Servicos de helpdesk;

Servicos de vigilancia;

Repactuacdo dos contratos de facilities

Principais disposicoes da IN SEGES 5/2017 aplicaveis aos contratos de facilities.

Formacao dos precos dos servicos de manutencdo
Especificidades de um contrato de manutencdo e a necessidade de adaptacbes do Sinapi
ou de outros sistemas de referéncia
As dificuldades para o dimensionamento e previsdo dos quantitativos de servicos e
postos de trabalho
Boas praticas observadas
Cuidados com a quantificacdo dos servicos e observancia aos critérios de medicdo e
pagamento.
O preco deve ser formado por meio do fator “k” ou por meio da utilizacdo de uma taxa
de BDI?
O Acdrddo 2.622/2013-Plenéario (estudo do TCU sobre taxas de BDI) é valido para
manutencdo predial?
O emprego do Sinapi para a estimativa de custo da manutencao predial
Visdo geral da formacdo de preco nos contratos com dedicacdo exclusiva de mao de obra
(postos de trabalho)
Visdo geral da formacdo de preco nos contratos cujo o pagamento ocorre exclusivamente
por servicos eventuais.

Como fica a contratacdo da manutencdo predial com a vigéncia da nova lei de licitagcGes e
contratos?
O planejamento da contratacdo na nova lei
O plano anual de contratagdes,
O Gerenciamento de riscos.
Documento de formalizacdo de demanda
Estimativa do custo da contratagdo
Possibilidade de o valor estimado da contratacdo ser sigiloso (vantagens, desafios e
recomendacdes gerais)
Conteudo do estudo técnico preliminar
Os documentos de planejamento da nova lei (termo de referéncia, anteprojeto, projeto
bdsico e projeto executivo).
Quando utilizar o projeto basico ou o termo de referéncia para licitar?
Regras sobre a pesquisa de mercado e estimativa de custos nas contratacdes de servicos
de engenharia
Os regimes de execucdo contratual na nova lei
O uso do regime de fornecimento e prestacdo de servico associado e os impactos nos
servicos de manutencdo



O contrato de fornecimento continuo

Novos prazos de vigéncia e regras para contratos de servicos terceirizados

Uso da remuneracdo variavel vinculada ao desempenho do contratado

A atuacdo do fiscal do contrato na nova lei de licitagcdes

Previsdo de matriz de riscos, possibilitando a alocacdo objetiva de riscos entre as partes
Possibilidade de exigéncia de certificacdo por organizacdo credenciada pelo INMETRO
como condicdo para aceitacdo de estudos, anteprojetos, projetos basicos e executivos;
conclusdo de fases ou de objetos de contratos; e adequacdo do material e do corpo
técnico apresentados para fins de habilitacdo

Outras mudancas (parametros para habilitacdo de licitantes; critérios de julgamento das
propostas, regimes de execucdo contratual, modalidades de licitacdo, uso do pregdo,
regras sobre o processamento da licitacdo)

FACILITADOR

ANDRE PACHIONI BAETA: André Pachioni Baeta é engenheiro graduado pela
Universidade de Brasilia. Desde 2004, exerce o cargo de Auditor Federal de Controle
Externo do Tribunal de Contas da Unido, atuando na fiscalizacdo e controle de obras
publicas. Participou, como integrante da equipe de auditoria ou como supervisor da
fiscalizacdo, de diversas auditorias de obras publicas.

Atualmente, exerce a funcdo de Assessor em Gabinete de Ministro do TCU.

E autor ou coautor das seguintes obras:

e Livro “Orcamento e Controle de Precos de Obras Publicas”, publicado pela Editora Pini
em 2012.

e Livro “RDC — Regime Diferenciado de Contratacdes Publicas — Aplicado as LicitacGes de
Obras e Servicos de Engenharia”, publicado pela Editora Pini em 2013, atualmente na
terceira edicdo (2016).

e Coautor do Livro “Pareceres de Engenharia”, publicado pelo Clube dos Autores, em
2016.

e Coautor do Livro “Lei Anticorrupgao e Temas de Compliance”, 22 Edicao, publicado pela
Editora Juspodivm, em 2016.

e Coautor do Livro “Terceirizacao, Legislacdo, Doutrina e Jurisprudéncia”, publicado pela
Editora Férum, editado pela Editora Férum em 2017, atualmente na segunda edicdo
(2018).

e Coautor do Livro “Novo Regime Juridico das Licitacbes e Contratos das Empresas
Estatais”, da Editora Férum (2018).

INVESTIMENTO

VALOR DA INSCRICAO: RS 1.790,00 (Mil setecentos e noventa reais) por participante.

BENEFICIOS:
e Material de apoio personalizado (apostila em arquivo digital e
material complementar disponivel para download);
e Certificado de participacao.



DEMAIS INFORMACOES
A Capacity Treinamentos, através dos treinamentos online, proporciona ao cliente a mesma
qualidade dos eventos presenciais, com interacdo entre professor e alunos em tempo real!

Caracteristicas:
* Aulas em ambiente virtual 100% Ao Vivo interativas.
* Duragdo do curso: 16 horas

* Emissdo do certificado em formato digital.

REQUISITOS TECNICOS RECOMENDADOS:

Antes do inicio da videoconferéncia, os requisitos abaixo listados devem ser avaliados para o bom
funcionamento da plataforma e aproveitamento do curso. Recomendamos as seguintes
especificaces técnicas minimas de hardware e software:

e Computador com bom desempenho;

e Conexdo de internet via cabo e velocidade minima de 10mbps;

e Webcam e microfone;

e Sistema de sonorizacdo com qualidade (preferencialmente fone); e

e Navegador: Utilizar preferencialmente o Google Chrome, ou as versdes atualizadas
do Mozila Firefox e Internet Explorer.

Importante: Se as especificacdes minimas nao forem atendidas, a qualidade da transmissdo (dudio

e video) podera ser comprometida.

AMBIENTE:

Curso ministrado em plataforma de videoconferéncia, totalmente ao vivo.

METODOLOGIA:

O curso serd ministrado através de videoconferéncia, 100% ao vivo, em plataforma de
transmissdo online, com interacdo através de chat e possibilidade de participacdo ao vivo na
transmissao, aulas expositivas e apostila em formato digital.

CONDICOES GERAIS DE CONTRATACAO:

Ainscricdo serd confirmada mediante envio da nota de empenho, ordem de servico, autorizagdo

de fornecimento, depdsito. O cancelamento da inscricdo, por parte do participante, poderd ser
realizado no maximo 07 (sete) dias Uteis antes da data de realizacdo do curso online, sendo que,
apds este prazo, deverd haver a substituicdo do aluno ou solicitacdo de crédito no valor da
inscricdo para utilizagdo posterior. A Capacity Treinamentos reserva-se o direito em adiar,
reagendar ou cancelar os cursos online se houver insuficiéncia de quérum, bem como substituir
palestrantes em caso fortuito ou forca maior, o que ndo caracterizara infracdo administrativa ou
civil, ficando isenta de qualquer sancdo, indenizacdo ou reparacdo (material e moral).
Observacdo: Ao CONTRATANTE que vier a desistir da participacdo apds o prazo de cancelamento
da inscricdo, independente da fase ou etapa, ndo sera possivel qualquer devolugdo de valores
pagos e nem o cancelamento da nota de empenho.



DADOS DA INSTITUICAO

Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda.

CNPJ: 18.133.018/0001-27 I.LE.: 07.643.346/001-63

END.: Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 13 sala 201 Planaltina — Brasilia-DF
CEP: 73.330-073

Dados Bancarios:

Banco do Brasil: Ag: [
CADASTRADA NO SICAF

INFORMAGAO E INSCRICAO

Capacity Treinamento e Aperfeicoamento
capacity@capacitytreinamentos.com.br

inscricao@capacitytreinamentos.com.br
Fone: (61) 3049-3091//3049-3064

Site: www.capacitytreinamentos.com.br




DECLARACAO DE EXCLUSIVIDADE

A Capacity Treinamento e Aperfeicoamento LTDA, CNPJ n©. 18.133.018/0001-27,
sediada na Rua Eugénio Jardim Qd. 26 Lt. 13 sala 201- Brasilia-DF, declara a quem
possa interessar que estara ministrando exclusivamente nos dias 20 e 21 de junho de
2022, o Curso Completo de Manutencao Predial - Modelagens de Contratacao,
Uso de Facilities, O Planejamento e a Formacao de precos dos Servicos,
Disposicoes da nova Lei de Licitacoes e Contratos Aplicaveis a Contratacao
de Manutencao Predial na modalidade EAD, com o instrutor André Pachioni Baeta.

Por ser verdade firmamos o presente.

Brasilia-DF, 07 de abril de 2022.

Juliana Santos Portela de Brito
Socia - Gerente

Rua Eugénio Jardim Quadra 26 Lote 13 Sala 201 Setor Tradicional Planaltina, Brasilia-DF
Fone: (61) 3049-3091 - (61) 3049-3095
CEP: 73330-073 — CNPJ: 18.133.018/0001-27
Www.capacitytreinamentos.com.br
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.133.018/0001-27
Razao Social:CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME

Endereco:  RUA RUA EUGENIO JARDIM QUADRA 26 LOTE 13 APARTAMENTO 201
SETOR TRADICIONAL / PLANALTINA / BRASILIA / DF / 73330-073

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:30/03/2022 a 28/04/2022

Certificacdo Numero: 2022033001452917371422
Informacgdo obtida em 05/04/2022 09:07:07

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf

m7nm
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: CAPACI TY TREI NAMENTO E APERFEI COAMENTO LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 18.133.018/0001-27

Certiddo n°: 683513/2022

Expedi cdo: 11/01/2022, as 10:53: 28

Val i dade: 09/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que CAPACI TY TREI NAMENTO E APERFEI COAMENTO LTDA (MATRI Z E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.133.018/0001-27, NAO CONSTA
do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidédo emtida combase no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabal ho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resol ugdo Adm nistrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabal ho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedic¢ao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho ou Conmi ssdo de Conciliacado Prévia.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO Ne: 080007357052022

NOME: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA ME
ENDERECO: RUA EUGENIO JARDIM QD 26 LT 13 APT 201 STR TRADICIONAL
CIDADE: PLANALTINA

CNPJ: 18.133.018/0001-27

CF/DF 0764334600163 - ATIVA

FINALIDADE: JUNTO AO GDF

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vélida até 07 de junho de 2022. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da sadde publica, em raz&o do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, teréo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagéo.

Certiddo emitida via internet em 09/03/2022 as 17:47:18 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
CNPJ: 18.133.018/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:42 do dia 11/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/07/2022.

Cddigo de controle da certidao: 578D.1A7E.1E06.8557

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/03/2019

Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
18.133.018/0001-27
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA
CADASTRAL

14/05/2013

NOME EMPRESARIAL

CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CAPACITY TREINAMENTOS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

R EUGENIO JARDIM QUARA 26 LOTE 13 APARTAMENTO

NUMERO
201

COMPLEMENTO
SETOR TRADICIONAL

CEP
73.330-073

BAIRRO/DISTRITO
PLANALTINA

MUNICIPIO
BRASILIA

UF
DF

ENDERECO ELETRONICO

JRCONT@BRTURBO.COM.BR

TELEFONE

(61) 3389-1214 / (61) 3389-8422

ARAAK

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
14/05/2013

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

ARAAKAAA

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ERRAARAK

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 07/03/2019 as 15:05:32 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11

http://www.receita_fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpireva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento de inexigibilidade visando a contratagao de curso
completo de manutengdo predial ministrado pela Capacity Treinamentos para 03 (trés) servidores da Coordenagao de Manutengédo Predial. Tal contratagdo se
justifica pela necessidade de aprimoramento técnico dos servidores no desempenho das suas fungdes, em especial as referentes a contratagdo de servigos

de manutengao predial, com abordagem na Nova Lei de Licita¢des.

O custo total para o a contratagdo ¢ R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e setenta reais), sendo que o curso sera realizado nos dias 20 ¢ 21 de junho.

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, manifesto concordancia com a contratagdo em questdo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para aprovagao e posterior encaminhamento do processo.

A DEA se coloca a disposigdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

&
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 08/04/2022, as 17:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0335415 e o cddigo CRC 5529BA1A.

19.09.02336.0007622/2022-80 0335415v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Autorizo a participagdo de 03 (trés) servidores, lotados na Coordenacdo de Manuten¢do Predial, no curso completo de manutengido
predial que serd ministrado pela Capacity Treinamentos, durante os dias 20 e 21 de junho de 2022, no valor de R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e
setenta reais).

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Gestdo de Pessoas para informar a disponibilidade orgamentaria, com posterior envio a
Assessoria Técnico Juridica para exame e parecer.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/04/2022, as 18:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0343101 e o cddigo CRC 1AD9A45D.

19.09.02336.0007622/2022-80 0343101v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢@o Orgamentaria Administrativa - CEOA, para informar o saldo orgamentario.

DESPACHO

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo

L]
SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 25/04/2022, as 16:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344213 e o cédigo CRC 0839C142.

19.09.02336.0007622/2022-80 0344213v2



Informagoes Orgamentarias - 0344285

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - MANUTENCAO DE SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
3.468.202,16

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
05/2022-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 25/04/2022, as
Qimm'a @ 16:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

'ﬁ,,' =+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
! https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG60, para autorizagdo da despesa 0334434:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servi¢os Técnico e Administrativo

Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - outras despesas com pessoa juridica

Saldo de dotagdo:

Saldo disponivel: R$ 3.468.202,16

L
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 25/04/2022, as 16:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344289 e o cédigo CRC 65750B2D.

19.09.02336.0007622/2022-80 0344289v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da inexigibilidade de licitagdo para contratagdo de curso de capacitagdo online, ao vivo, com carga horaria de 16 (dezesseis) horas, para 03 (trés)
servidores da Coordenacgdo de Manutengao Predial, nos dias 20 e 21 de junho de 2022.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 27/04/2022, as 17:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0344349 e o cédigo CRC 4D71A752.

19.09.02336.0007622/2022-80 0344349v9



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/04/2022 13:29
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221880452

RAZAO SOCIAL

XXX XXXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXXXXXX?

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

18.133.018/0001-27

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02336.0007622/2022-80
INTERESSADA: DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. INSCRICAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. ART. 60, INCISO 1T E § 2°,
C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 270/2022

Trata-se de solicitacdo de autorizacio para contratagdo direta, por Inexigibilidade de Licitacdo, em favor da empresa Capacity
Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., no valor total de RS 5.370,00 (cinco mil e trezentos e setenta reais), visando a inscri¢ao de 03 (trés) servidores da
Coordenaciio de Manutencio Predial, no Curso Completo de Manutengdo Predial, a ser realizado online e ao vivo, nos dias 20 e 21 de junho de 2022.

As despesas correrdo por conta da Atividade 2000, Elemento 33.90.39, cujo saldo orcamentario total disponivel ¢ de R$ 3.468.202,16 (trés
milhdes quatrocentos e sessenta e oito mil duzentos e dois reais e dezesseis centavos).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para a contratagdo, proposta comercial, programacdo do evento e documentos
comprobatorios da regularidade fiscal e trabalhista da pessoa juridica a ser contratada, além de outros documentos relativos a avenga.

Acerca da necessidade da contrata¢do, manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) A inscricdo dos servidores da coordenagdo de Manutencio Predial se faz necessdria para aprimoramento técnico no desempenho das suas funcoes e, em
especial, da capacitacio dos mesmos para contribuir para o pleno desenvolvimento da institui¢io, em conformidade com a visdo do Ministério Publico da Bahia de ser
reconhecido como uma instituicio de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais, busca-se capacitar permanentemente o corpo
funcional da i cdo, a fim de ter a equipe de trabalho preparada para o exercicio de suas atividades junto a sociedade. O tema em questio é essencial para
andlise e fiscalizacdo de projetos e execugio de obras de construcdo e reformas das sedes do Ministério Publico do Estado da Bahia. Pretendese, portanto, promover o
curso para:

* Apresentar as principais novidades da etapa de planej to e org to de obras publicas, segundo a Nova Lei de Licitacoes e Contratos

bl

o Situar os participantes quanto aos principais principios jazidos na NLL impactantes nas etapas de planej e org¢ de obras pu

1, Bl doi

¢ Desenvolver uma viséo critica de um padrdo de raciocinio legal para a ¢do dos pr que r a constru¢do de orcamentos em obras puiblicas, capaz de
suportar a solu¢do de situagoes gerais do dia-a-dia.
* Apresentar o impacto da NLL na jurisprudéncia do TCU sobre planej e org to de obras publicas.

* Sanear as principais duvidas dos participantes em temas afetos ao processo orcamentdrio de obras publicas.

A escolha da empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO deu-se em razéio da mesma contar como facilitador do curso, o professor André Baeta
que é uma referéncia na temdtica abordado no curso sendo auditor federal de controle externo do tribunal de contas da unido e autor de diversos livros que abordam
fiscalizagdo e controle de obras publicas. (...)”

O art. 60, I1, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitacio quando caracterizada a inviabilidade de competico, em especial:

()

II — para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializagio, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgagio;



()

d,

§ 2° - Considera-se de notoria especializacio o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de di ipenho anterior,
experlencms, publtca(:oes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indi: l te 0 mais adequado a plena satisfa¢io do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislagio especifica de exercicio profissional,

requerem o dominio de uma drea delimitada do conheci to h e formagdo além da capacitagao profissional comum, tais como:
()
VI — trei to e aperfeig dep I;

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu d ipenho envolve conhecil especificos e peculiares, que exigem ndo apenas
a profissionalidade, mas bém uma especializagdo. Isso ndo significa que contratacdo direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis
que o art. 25, inc. 11, exige natureza smgular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas contratagoes de
servigos técnicos profi li: s. Enfim e para concluir essa questio, singular ¢ a natureza do servico, ndo o numero de pessoas capacitadas a executd-
lo. (...) A formula ‘natureza smgular destma-se a evitar a generalizagio da contratacio direta para todos os casos enquadrdveis no art. 13. E imperioso verificar se a
atividade necessdria a satisfa¢io do interesse sob tutela eatatal é wmplexa ou Mmplea, se pode ser reputada como atuagdo padrdo e comum ou ndo. A natureza
singular caracteriza-se como uma situa¢io anémala, inc , impossivel de ser enft d isfatori te por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situagées de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada espécie de atividade referida no art. 13 pode

envolver situacoes-padrio e casos andmalos. Apenas esses tltimos comportam contratacio direta, tal como determinado no art. 25, inc. IL”!

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico
profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notorio gabarito . Trata-se de orientagdo diferenciada, em relagdo ao convencional
ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparacado entre diferentes metodologias e programas de treinamento, da-se
a inviabilidade de competicdo requerida pela Lei.

Em que pese tratar-se de curso a ser desenvolvido na modalidade a distancia, Luiz Claudio de Azevedo Chaves assim esclarece:

“Uma questio atual que se deve levantar é em relac¢do aos cursos no sistema a distincia (EAD). A primeira vista, podemos ter a sensacio de que, pelo fato de ser
dependente de recursos de tecnologia da informagdo e a plataforma ser a mesma para todos os alunos e turmas, teriamos aqui claro exemplo de curso padronizado,

portanto, ndo singular, o que € um grande equivoco. Os recursos tecnologtcos, apesar de padronizados, ndo constituem o niicleo (sempre ele a ser investigado) central

do objeto, mas sim o respectivo conteiido. E este, afinal, é um trabalho pr te intel l. A elaboragdo do material instrucional e o desenvolvimento do

conteiido (o fazer) sdo orientados pela perspectiva p I do profe = di o qual tem método de trabalho, visao cientifica e experiéncia que lhes sio
proprios. Ademais, os melhores cursos desenvolvidos no sistema EAD sdo ditados pela intervengdo do tutor como comp determinante na obtencio dos
resultados. As orientagées sobre dividas dos alunos, mediacio em foruns de discussdo e a correcio de trabalhos é uma atividade igualmente intelectual, e nio

t izada. Por conseguinte, assim como os cursos presenciais, os cursos no sistema EAD também guardam, em regra, as caracteristicas de

singularidade, admitind excepcionalmente, que haja algum nessa sistemdtica cujo método supere a intervencio do professor-conteudista e o do tutor.”

'y /4

Vale destacar, ainda, que, na presente hipdtese, trata-se de curso aberto, cujo valor ¢ aplicado uniformemente a todos aqueles que desejem
participar do curso, razdo pela qual resta justificado o prego.

Verificando que a hipdtese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contrataciio por inexigibilidade
de licitaciio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 28 de abril de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869

Bel. Gliucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao 11
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748



! JUSTEN FILHO, Marc¢al. Comentdrios a lei de licitacoes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.
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3 u Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 28/04/2022, as 16:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
2C1 Lul’
assinawr de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

TR
3E|I tl! Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 28/04/2022, as 17:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
:?;.i?g:.';’c'; =) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0347449 e o cédigo CRC 698CFF4B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 270/2022 e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor da empresa Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., no valor total de R$ 5.370,00 (cinco mil e trezentos
reais), visando a inscricdio de 03 (trés) servidores da Coordenagdo de Manutengdo Predial
realizado online e ao vivo, nos dias 20 e 21 de junho de 2022.

e setenta
, no Curso Completo de Manuteng¢do Predial, a ser

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamentos de Contratos e Convénios para ciéncia e
adog@o das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares.
Superintendente de Gestio Administrativa

seil g

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 29/04/2022, as 10:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assiniun de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0347951 eo codlgo CRC 7B1AE3D9

19.09.02336.0007622/2022-80 0347951v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Coordenacdo de Execugdo Orgamentaria da Diretoria Administrativa, acompanhado do extrato da publicacdo do resumo da
autorizagdo para Inexigibiliadde de Licitagdo n° 005/2022-DAM no Diario da Justica Eletronico n°® 3.087, do dia 02/05/2022.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 02/05/2022, as 11:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0349422 eo codlgo CRC 33850252
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Cad 1/ Pagina 1358

LICENCAS PREMIO DEFERIDAS
LEI'N® QT. DIAS . . N
o e el o o]
352.955 EEI%INEASIIES&%I_ 19'09'0%%2728-'%%04820/ Art- 3° 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2015/2020
352.026 TFLSIA?\IE%SEE ! 9'09'0%%2723-'2)%0328 K Art- 3° 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2010/2015
S e :
353.246 DIEIG%U%%GE(?(RAA_ 19-09-021%%17_%%02177/ Art. 30 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2012/2017
352.690 ,\%/éhHE/I\_ESC%LS@Eg — 425(:5122_:2)%07765/ Art. 3 60 01/04/2022 | 30/05/2022 2012/2017
3563.474 DONATO BOR- o 2022_'10 Art. 3° 30 02/05/2022 | 31/05/2022 2012/2017
GES DOS REIS

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 29 de abril de 2022.

LICENCA DEFERIDA

ART. LEI QT. DIAS . .
MAT. NOME DO SERVIDOR SEI 6.677/94 DEFERIDOS INICIO TERMINO
GABRIELLE DE OLI- 19.09.00973.0007415/
354.839 VEIRA CRUZ 2022-45 113, 11, b 08 25/03/2022 01/04/2022

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 29 de abril de 2022.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.45342.0001177/2022-66. Parecer Juridico: 047/2022. Partes: Minis-
tério Publico do Estado da Bahia e o Centro Universitario FAMEC (UNIFAMEC)), mantido pelo Centro de Educacdo Metropoli-
tano Ltda, CNPJ n° 34.699.353/0001-43. Objeto do Termo de Cooperagao: Possibilitar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela instituigdo de ensino, no processo seletivo para o “Programa de
Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir de 02 de maio de 2022.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 004/2022-DADM. Processo SEl: 19.09.02334.0007594/2022-81. Parecer
Juridico: 269/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e  Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., CNPJ n°
18.133.018/0001-27. Objeto: A inscricdo de 07 (sete) servidores da Diretoria de Engenharia e Arquitetura em Curso de capaci-
tacdo em Elaboragéo do Estudo Técnico Preliminar e Projeto Basico para Servigos e Obras de Engenharia. Valor: R$ 11.830,00
(onze mil, oitocentos e trinta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 - Acédo (P/A/OE) 2000
- Regido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, II, §2°, c/c artigo 23, VI,
todos da Lei Estadual n° 9.433/2005.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — N° 005/2022-DADM. Processo SEI: 19.09.02336.0007622/2022-80. Parecer
Juridico: 270/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e = Capacity Treinamento e Aperfeicoamento Ltda., CNPJ
n°® 18.133.018/0001-27. Objeto: A inscricdo de 03 (trés) servidores da coordenagao de Manutengéo Predial no Curso Completo
de Manutencao Predial. Valor: R$ 5.370,00 (cinco mil trezentos e setenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora: 40.101.0003 - Agéo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fun-
damento legal: Art 60, Il, §2°, c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS. N° 045/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.02336.0021840/2021-84.
Pregao Eletronico n°® 007/2022. Parecer juridico: 231/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Serial Sis-
temas Ltda, CNPJ n° 31.245.376/0001-90. Objeto: Prestagao de servicos de engenharia para manutengao preventiva e corretiva
em sistema de prevengao e combate a incéndio, instalados na sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizada no
Centro Administrativo do Estado da Bahia. Regime de execugéo: Empreitada por prego unitario. Valor global anual maximo: R$
110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais). Dotagdo orcamentaria: Unidade Orgamentéaria/Gestora 40.101/0048 — Agao
(P/AJOE) 4734 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.39. Forma de Pagamento: ordem
bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de 01 de maio de
2022 e a terminar em 30 de abril de 2023.

PORTARIA N° 140/2022-SGA

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Magdyel Nader Barros Rego, matricula 353.669, e Jaime de Jesus Kalil, matricula
353.670, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do Contrato n® 045/2022-SGA, para prestagao de
servicos de manutengao preventiva e corretiva em sistema de prevengédo e combate a incéndio, instalados na sede do Centro
Administrativo do Estado da Bahia, 29 de abril de 2022.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000118-9

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto: .

CONTRATACAO DO CURSO _
COMPLETO DE MANUTENGAO
PREDIAL MINISTRADO PELA
CAPACITY TREINAMENTOS PARA 03
(TRES) SERVIDORES DA .
COORDENACAO DE MANUTENCAO
PREDIAL, CONFORME .
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
05/2022-DADM E SEI N°
19.09.02336.0007622/2022-80

Data do Cadastro:
11/05/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Né&o

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 5.370,00

CINCO MIL E TREZENTOS E SETENTA REAIS *¥% %5 x5 s dn dox sokx skt sk

*kk kkk kkk kkhkk kkk kkk kkk kkk kxk

Justificativa:

Usuério de Alter acdo:

| Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

5.370,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagao: anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3900.0100000000.1 -7.357.214,63 5.370,00 -7.362.584,63

11/05/2022 15:23

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.22.0000107-9

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000108-7

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

CONTRATACAO DO CURSO COMPLETO DE MANUTENGAO PREDIAL MINISTRADO PELA CAPACITY TREINAMENTOS
PARA 03 (TRES) SERVIDORES DA COORDENACAO DE MANUTENGCAO PREDIAL, CONFORME INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N°05/2022-DADM E SEI N° 19.09.02336.0007622/2022-80

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
29/04/2022 02/05/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
20/06/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000118-9

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 5.370,00

CINCOMIL ETREZENTOSE SETENTA REA|S*** *** x**

Khhkk khkk kkhk kkhk khkk hkkk *khkk kkhk kkhk khkk kk%k *kkk *kk* k&% k%%

LOTES
, . x Tipode . Valor do
NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento
. Valor do Lote: . . : : . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 5.370,00|N&o 0,00
DADOS CREDOR
Cadigo: 2014130757
Nome: CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA
CPF/ CNPJ: 18.133.018/0001-27 Insc. Estadual:
CAPACITY TREINAMENTO
Responsavel no Credor: E APERFEICOAMENTO E-mail Responsavel:
LTDA
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 5.370,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
Dotacdo Or camentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 31/12/2022 5.370,00

11/05/2022 15:27
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 8 DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagao, ressalvando que ja foi feito por essa Coordenacao
de Execugdo Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Or¢amentaria
Coordenagdo de Execugdo Or¢camentaria Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 11/05/2022, as 15:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0358848 e o codigo CRC DA2EF438.

19.09.02336.0007622/2022-80 0358848v2





